ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении городской выставки-конкурсаизобразительного искусства«Сияние ямальского искусства»
С целью демонстрации культурного наследия и творческогопотенциала города Новый Уренгой, в соответствии с Федеральнымзаконом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российский Федерации», руководствуясьУставом городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкогоавтономного округа, Администрация города Новый Уренгой

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести городскую выставку-конкурсизобразительного искусства «Сияние ямальского искусства».2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении городскойвыставки-конкурса изобразительного искусства «Сияние ямальскогоискусства».3. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.4. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».5. Контроль за исполнением настоящего постановлениявозложить на заместителя Главы Администрации городаЧернавских С.А.6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы городаНовый Уренгой С.И.Дегтярев

Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

ПОЛОЖЕНИЕо проведении городской выставки-конкурсаизобразительного искусства«Сияние ямальского искусства»
1. Общие положения

1.1. Городская выставка-конкурс изобразительного искусства«Сияние ямальского искусства» (далее – выставка-конкурс) –масштабный выставочный проект, посвященный 50-летию городаНовый Уренгой и Дню работников нефтяной и газовойпромышленности. Выставка-конкурс призвана познакомить горожанс творчеством художников, а также историей города Новый Уренгойи добычи природного газа в Ямало-Ненецком автономном округе(далее - ЯНАО) в художественном воплощении.1.2. Организатором выставки-конкурса является муниципальноебюджетное учреждение культуры Новоуренгойский городской музейизобразительных искусств (далее – Организатор).Куратор выставки-конкурса: Орлова Снежана Викторовна –заведующая экспозиционно-выставочным отделом муниципальногобюджетного учреждения культуры Новоуренгойский городской музейизобразительных искусств. Тел. - 8 (3494) 28-02-77, е-mail:muzey@nur.yanao.ru1.3. Организатор осуществляет подготовку и проведениевыставки-конкурса, организацию рекламной кампании.1.4. Отбор конкурсных работ и проверку их на соответствиекритериям выставки-конкурса осуществляет жюри, состав которогоутверждается приказом Организатора.
2. Цели и задачи выставки-конкурса

2.1. Выставка-конкурс проводится в целях сохранения ипопуляризации истории города Новый Уренгой и добычи природногогаза в ЯНАО посредством изобразительного искусства. Выставка-конкурс носит образовательный и просветительский характер.2.2. Основные цели выставки-конкурса:

2
- стимулирование у горожан интереса к изучению истории НовогоУренгоя и добычи природного газа в ЯНАО;- изображение исторических сюжетов на живописных играфических полотнах;- популяризация исторического жанра и индустриальногопейзажа в искусстве;- развитие межкультурных связей между творческимсообществом города.2.3. Задачи выставки-конкурса:- презентация достижений художественной культуры;- расширение знаний об истории города посредствомизобразительного искусства;- укрепление и развитие творческих связей между художниками;- пропаганда творчества и создание условий для социальногопризнания художников города Новый Уренгой;- конкурсный отбор и определение лучших конкурсных работв номинациях;- награждение лауреатов.

3. Условия проведения и требования к участникамвыставки-конкурса
3.1. Выставка-конкурс проводится по следующим номинациям:- «Живопись»;- «Графика».3.2. Выставка-конкурс проводится в следующих возрастныхкатегориях:- первая категория: самодеятельные художники (от 18 лет);- вторая категория: учащиеся художественных отделений (от 10до 13 лет);- третья категория: учащиеся художественных отделений (от 14до 17 лет);- четвертая категория: профессиональные художники, в томчисле члены профессиональных творческих союзов (ассоциаций).3.3. Для подтверждения категорий «Учащиеся художественныхотделений», «Профессиональные художники, в том числе членыпрофессиональных творческих союзов (ассоциаций)» необходимопредставить подтверждающие документы (справка с места учебы,документ, подтверждающий членство в профессиональных союзах(ассоциациях)).3.4. Темы конкурсных работ для участия в выставке-конкурсе:городской пейзаж, достопримечательности города Новый Уренгой,популярные у горожан места, исторические события города НовыйУренгой, индустриальный пейзаж, изображение процесса добычиприродного газа.

3
3.5. Затраты, связанные с созданием конкурсных работ иучастием в выставке-конкурсе, Организатором не возмещаются.3.6. Конкурсные работы лауреатов I, II и III степеней в каждойвозрастной категории по двум номинациям по итогам выставки-конкурса передаются в дар в фонд Организатора в соответствии снормами гражданского законодательства Российской Федерации.3.7. Работы, не занявшие 1, 2 и 3 места по итогам выставки-конкурса, подлежат возврату авторам до 31 декабря 2025 годавключительно. По желанию авторов указанные произведения могутбыть переданы в дар в фонд Организатора.

4. Требования к конкурсным работам
4.1. Для участия в выставке-конкурсе принимаются работы,созданные не ранее 2022 года.Критерии отбора конкурсных работ для участия в выставке-конкурсе:- наличие на оборотной стороне конкурсной работы этикетки,содержащей информацию об авторе (Ф.И.О., год рождения, адрес,телефон, е-mail, например: Иванов Иван Иванович, 1981 г.р., 629300,г. Новый Уренгой, ул. Интернациональная, д. 1В, тел. 8-000-000-00-00,ivanov@mail.ru);- конкурсные работы должны быть собственностью автора, иметьподпись и дату создания;- конкурсные работы должны соответствовать тематикевыставки;- количество конкурсных работ, представленных однимучастником, - не более 3 шт.;- размер конкурсных работ составляет не менее 30х40 сми не более 80x70 см;- конкурсные работы должны иметь выставочное оформление(рама, паспарту, крепление для экспозиции).4.2. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям,указанным в пункте 4.1 настоящего Положения, не принимаются.Также не принимаются конкурсные работы, содержание которыхпротиворечит законодательству Российской Федерации.
5. Порядок представления заявок и конкурсных работ

5.1. Отбор конкурсных работ выставки-конкурса проводится в дваэтапа:- I этап – прием заявок.Заявки на участие принимаются до 31 июля 2025 года по форме:https://forms.yandex.ru/u/67b3422502848f0510274c5f/. В заявке должныбыть представлены ссылки на цифровые изображения конкурсных

https://forms.yandex.ru/u/67b3422502848f0510274c5f/

4
работ в формате jpeg (не менее 300 dpi). Каждое изображениеоформляется отдельным файлом с подписью: Ф.И.О. автора, годрождения, название конкурсной работы, год создания, техника.Названия файлов должны соответствовать названиям конкурсныхработ. Количество изображений, предложенных на первый этап, недолжно превышать 3 (трех) штук в каждой номинации. Диптих итриптих рассматриваются как одна конкурсная работа;- II этап - отборочный.5.2. С 1 по 31 августа 2025 года жюри проводит конкурсныйотбор для участия в выставке-конкурсе.5.2.1. Список участников, прошедших конкурсный отбор, будетопубликован на официальном сайте муниципального бюджетногоучреждения культуры Новоуренгойский городской музейизобразительных искусств https://nurmuseum.yanao.ru/ и страницев социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/nurmuseum не позднее20 сентября 2025 года.5.2.2. Прием оригиналов работ, прошедших конкурсный отбор,осуществляется по адресу: г. Новый Уренгой, ул. Молодежная, д. 17г.Участник выставки-конкурса несёт ответственность за организациютранспортировки своей работы. Не принимается конкурсная работа,имеющая повреждения или деформации. В случае если конкурснаяработа отличается от изображения, представленного в конкурснойпрограмме, Организатор вправе исключить её из участия в выставке-конкурсе.Срок получения оригиналов произведений, прошедшихконкурсный отбор, - до 20 сентября 2025 года.

6. Жюри выставки-конкурса
6.1. Жюри оценивает конкурсные работы участников выставки-конкурса.6.2. Критерии оценки конкурсных работ:- целостность художественного решения – от 0 до 5 баллов;- соответствие тематике выставки-конкурса – от 0 до 5 баллов;- оригинальность замысла – от 0 до 5 баллов;- исполнительское мастерство – от 0 до 5 баллов.6.3. Заседание жюри отборочного этапа выставки-конкурсапроводится в срок не позднее 1 августа 2025 года.6.4. Протокол оформляется секретарем, подписываетсяпредседателем, размещается на официальном сайте муниципальногобюджетного учреждения культуры Новоуренгойский городской музейизобразительных искусств https://nurmuseum.yanao.ru/ и страницев социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/nurmuseum

5
7. Подведение итогов выставки-конкурсаи награждение лауреатов

7.1. Участники второго этапа выставки-конкурса, набравшиенаибольшее количество баллов по критериям, указанным в пункте 6.2настоящего Положения, признаются лауреатами I, II и III степенейв каждой возрастной категории по двум номинациям.7.2. Общее количество призовых мест на втором этапе выставки-конкурса - 24 (двадцать четыре).7.3. По результатам выставки-конкурса лауреатам I, II, III степенипо всем номинациям в каждой возрастной категории вручаетсявознаграждение:- лауреату I степени - 100 000 рублей;- лауреату II степени - 90 000 рублей;- лауреату III степени - 80 000 рублей.Все участники отборочного этапа, кроме победителей, получатпоощрительные призы. Все остальные участники выставки-конкурсаполучат дипломы об участии на адрес электронной почты, указанныйв заявке.7.4. Для осуществления выплаты вознаграждения Организаторупобедителями Конкурса направляются следующие документы:7.4.1. Заявление лауреата (законного представителя),содержащее:- фамилию, имя, отчество (при наличии);- дату рождения;- адрес места жительства, телефон;- реквизиты банковского счета, открытого в кредитнойорганизации.7.4.2. Копия документа, удостоверяющего личность гражданинаРоссийской Федерации.7.4.3. Копия страхового свидетельства обязательногопенсионного страхования.7.4.4. Копия документа об идентификационном номереналогоплательщика.7.4.5. Копия свидетельства о рождении - для участниковвыставки-конкурса в возрасте от 10 до 14 лет.7.4.6. Реквизиты банковского счета, открытого в кредитнойорганизации.7.5. Представленные документы рассматриваются в течение3 (трех) рабочих дней со дня их поступления.7.6. В случае представления документов не в полном объемеили выявления в документах недостоверной и (или) неполнойинформации в течение 3 (трех) рабочих дней со дня их рассмотрениядокументы возвращаются заявителю для доработки с указаниемпричин возврата.

6
7.7. Документы повторно рассматриваются Организатором втечение 3 (трех) рабочих дней со дня их поступления.7.8. Решение о выплате вознаграждения оформляется приказомОрганизатора.7.9. Выплата вознаграждения победителю осуществляетсяв течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подписания приказа.7.10. Организатор выставки-конкурса оставляет за собой правоотказать в выдаче вознаграждения победителю, нарушившемуусловия настоящего Положения.
8. Финансовые условия проведения выставки-конкурса
Финансирование расходов на организацию и проведениевыставки-конкурса осуществляется в пределах средств,предусмотренных муниципальной программой «Развитие культурыи творчества», утверждённой постановлением Администрации городаНовый Уренгой от 01.11.2013 № 365, в соответствии с нормами,установленными постановлением Администрации города НовыйУренгой от 28.06.2024 № 338 «О порядке финансирования культурно-массовых мероприятий и конкурсов профессионального мастерства»,за исключением пункта 7.3 настоящего Положения - выплатвознаграждений лауреатам.Выплаты вознаграждений лауреатам выставки-конкурсаосуществляются за счет окружного бюджета.